
JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel/fax 0246266115, adresă e-mail 

cl_roatadejos@yahoo.com , site www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

                                            CONSILIUL LOCAL  

              
 

                                                                                                                  

HOTĂRÂRE NR. 32/09.05.2023  

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor publice și contractuale utilizate în aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Roata de Jos, județul Giurgiu și pentru funcțiile utilizate în 

Serviciul de Utilități Publice din subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, serviciu cu 

personalitate juridică   

 

 

           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, având în 

vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 248/15998/08.05.2023, al primarului comunei Roata de Jos, județul Giurgiu,  

raportul nr. 249/15999/08.05.2023.al secretarului general al comunei ROATA DE JOS, Compartimentul 

contabilitate, buget, impozite și taxe locale, prin care se propune stabilirea salariilor de bază aferente 

funcţiilor publice și contractuale, utilizate în aparatul de specialitate al Primarului Comunei Roata de 

Jos, județul Giurgiu și procesul verbal de consultare a salariaților nr. 5344/09.05.2023;  

-H.C.L. nr. 37/2022, prin care Consiliul local al comunei ROATA DE JOS, a aprobat modificarea 

Statului de Functii si Organigrama Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, 

judetul Giurgiu si HCL nr. 22/30.03.2023 prin care Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, a aprobat 

Statul de Functii al Serviciului de Utilitati Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu ;  

-Avizul comisiilor: Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice nr.252/16002/09.05.2023, 

Comisia pentru învățământ, cultură, sănătate nr. 253/16003/09.05.2023, respectiv Comisia economică, 

dezvoltare regională și integrare europeană, nr. 254/16004/09.05.2023 și procesul verbal de aducere la  

cunoștință salariaților a prevederilor proiectului de hotărâre nr. 32/09.05.2023   nr. 5344/09.05.2023;  

-Prevederile art.11, art. 12, alin .(1), art.19, alin .(1)  art.37 și  art. 38  din Legea nr. 153 din 28 iunie 

2017  privind salarizarea personalului plătiti din fonduri publice; 

-În conformitate cu prevederile art. I, alin. 44 din OUG nr. 115/2022 pentru completarea art. I din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare coroborat cu prevederile art. 1, alin. 44 din Ordonanța de Urgență 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr.53/2003-Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completarile ulterioare;   

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; O.U.G. nr. 168/2022, privind unele măsuri fiscal bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;  

-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completarile 

ulterioare;   

-Prevederile art. 155, alin. (1), lit. d și alin. (5), lit. a și e, art.154 alin. (1), art.129 alin.2 lit.a, coroborat 

cu alin.3 lit.c, art.139,  alin. (3), art. 585 și art. 589,  alin. (2) din  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completarile ulterioare;  

 

                

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completarile ulterioare,  

http://www.primariaroatadejos.ro/


 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

               Art.1. Se aprobă stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor publice și contractuale utilizate 

în aparatul de specialitate al Primarului comunei Roata de Jos, județul Giurgiu, începând cu luna  mai  a 

anului 2023, conform anexei nr.1 și stabilirea salariilor de bază aferente funcțiile utilizate în Serviciul 

de Utilități Publice din subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, serviciu cu personalitate 

juridică, conform anexei 2, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

              Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice 

prevedere contrară aprobată prin orice altă hotărâre a Consiliului local al comunei Roata de Jos, județul 

Giurgiu.  

 

                  Art. 3. Primarul comunei, Secretarul general al comunei ROATA DE JOSși Biroul financiar 

contabil, investiții, impozite și taxe locale, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

    Art. 4. Secretarul general al comunei Roata de Jos, județul Giurgiu, va comunica prezentul  

act administrativ Instituției Prefectului-Județul Giurgiu, în vederea exercitării controlului de legalitate 

asupra hotărârii în cauză,  instituțiilor și persoanelor interesate. 

 

  Președinte de ședință, 

                              Voicu Ion  

                              

 

 

Contrasemneaza pentru legalitate , 

        Secretar General u.a.t. , 

                    Alexandrescu Camelia Constanta  

 

 

 

 

 

 

 

        VIZA C.F.P.  

       Consilier Păun Mariana Mirela  

 

 

 

 

 

 

      

   Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 09.05.2023, în ședința extraordinară a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată, cu un cvorum de 11 voturi 

“pentru”, 0, voturi “împotrivă”, 0 abțineri,  exprimate de consilierii locali prezenți la sedinta în 

număr de 11, din totalul de 15 consilieri locali în funcție   

 

 

 

 


